22. Et cūm̄ conquisserint illis per singulas Ecclesias presbyteros, et oratione eum̄ jejunationibus, commendaverunt eos Domino, in quem credidissent.

23. Transeuntesque Pisidiam, venerunt in Pamphiliā,

24. Et loquentes verbum Domini in Perge, descendenter in Attaliam.

25. Et inde navigaverunt Antiochiam, unde erant traditi gratia Dei in opus quod compleverunt.

26. Cūm̄ autem reuidentes, et congregassent Ecclesias, reculerunt quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperuerunt gentibus ostium fidei.

27. Morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — FACTUM EST AUTEM ICONI, ITA UT CREDERET JUDEORUM ET GREECORUM COPIOSA MULTITUDINE. Sub hac multitudine creditur eminenter comprehensa B. Tecla, quam Ambros., 2 de Virginibus, affirmat à Doctore gentium institutam, Iocuni autem id factum, intellige ex verbis Fausti Manichei apud August., 1. 2 contra cundem, c. 4, idipsum commemorantis, qui in eo ab Augustino nullatenus falsitatis arguitur.

VERS. 6. — CONFIGERUNT AD CIVITATES LUGONIE. De hoc OEcumeni. Notandum, inquit, non oportere nos in pericula coniuge, sed si opus sit, ad tempus fugere, cūm̄ et Ecclesias dices hoc tēcerint, volentes predicationem postea commode extendere. Si illa.

VERS. 4. — Similiter Paulus scilicet et Barnabas. Loquerentur. Evangelizant Christi fidem et legem.

Graciorum, gentilium.

VERS. 2. — Ad iracundiam concitaverunt, ἐπάνωτος, id est, malignitate imploremur, fecerunt malos, malévolos, aversos, offensos, iracundos.

Animos gentium, gentilium animos.

Adversus fratres, id est, Christianos, presertim apostolos, quasi novatores essent, et turbatores républice inducendo novum Deum crucifixum, cūquies novam fidem, et religionem.

VERS. 3. — Multo igitur tempore demorari, quia multi tam ex Judeis, quam ex gentilibus crederant, ut dictum est versiculo primo, hinc factum, ut diutius ibi Paulus et Barnabas subsisterent.

Fiducialiter agentes in Domino; libere, et palam tum loquentes, nunquid aliud, quod ēre christiana esset, agentes.

Testimonium perhibente, scilicet, Domino juvante prædicacionem Evangelii, crebris miraculis,

Verbo gratia sua, ita appellat Evangelium, quia gratiam annuntiat et afferit, ministrum Dei amicitiam, salutem et vitam eternam.

VERS. 4. — Divisa est, scissa, schismate secta.

Cum apostolis, pro apostolis, et cum apostolis.

VERS. 5. — Ut contumelias afficerent; id est, respon- del Italico nostro : Per far toro un affronto

lui, il se leva, et rentra dans la ville; et le lendemain il s'en alla à Derbe avec Barnabé.

20. Et après avoir annoncé l'Évangile dans cette ville-là, et y avoir instruit plusieurs personnes, ils retournèrent à Lystre, à Iconi et à Antioche,

21. Fortifiant le courage des disciples, les exhortant à persévérer dans la foi, et leur représentant que c'est par beaucoup de peines et d'afflictions que nous devons entrer dans le royaume de Dieu.

22. Ayant ensuite ordonné des prêtres en chaque Église, avec des prières et des jeûnes, ils les recommandèrent au Seigneur, auquel ils avaient cru;

23. Puis, traversant la Pisidie, ils vinrent en Pamphylie;

24. Et ayant annoncé à Perge la parole du Seigneur, ils descendirent à Attale.

25. De là ils firent voile pour Antioche, d'où on les avait envoyés, et les abandonnent à la grâce de Dieu, pour l'œuvre qu'ils avaient accomplie.

26. Y étant arrivés, et ayant assemblé l'Église, ils racontèrent combien Dieu avait fait de grandes choses avec eux, et comme il avait ouvert aux gentils la porte de la foi.

27. Et ils demeurèrent là assez long-temps avec les disciples.

28. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

29. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

30. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

31. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

32. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

33. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

34. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

35. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

36. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

37. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

38. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

39. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

40. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

41. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

42. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

43. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

44. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

45. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

46. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

47. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

48. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

49. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

50. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

51. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

52. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

53. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

54. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

55. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

56. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

57. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

58. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

59. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

60. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

61. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

62. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

63. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

64. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

65. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

66. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

67. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

68. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

69. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

70. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

71. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

72. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

73. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

74. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

75. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

76. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

77. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

78. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

79. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

80. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

81. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

82. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

83. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

84. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

85. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

86. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

87. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

88. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

89. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

90. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

91. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

92. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

93. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

94. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

95. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

96. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

97. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

98. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

99. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

100. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

101. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

102. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

103. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

104. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

105. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

106. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

107. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

108. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

109. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

110. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

111. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

112. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

113. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

114. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

115. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

116. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

117. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

118. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

119. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

120. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

121. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

122. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

123. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

124. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

125. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

126. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

127. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

128. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

129. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

130. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

131. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

132. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

133. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

134. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

135. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

136. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

137. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

138. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

139. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

140. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

141. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

142. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

143. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

144. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

145. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

146. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

147. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

148. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

149. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

150. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

151. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

152. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

153. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

154. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et à Antioche.

155. Et ayant enseigné les paroles de Dieu, et expulsé les esprits malins, ils revinrent à Iconi et

quae vertunt, cion per suffragia creaserent, scilicet Sed perperam. Patet enim etiam hic, id non populo, quasi suffragis populi, non iudicio apostolico aut episcopali electus sit, et etiam nunc sit eligendus clerus.